2 Commentaria in Acta Apostol.

Historia Apostolorum Beatorum, quam collegit Sanctus Dominus meus Evangelista. Quis, & qualis esset D. Lucas natione, arte, ingenio, sapientia mira, & admirabili, ferventique charitates ac de multis aliis ejus excellentiis jam tractavi tom. 1. in Evangelia in Prolog. cap. 5. tom. 1. in Apocalypsim cap. 4. q. 3. & in Opusc. 1. resol. 5. q. 8.

7. Et quamvis D. Lucas scripsisset suum Evangelium Theophilo suo amicissimo, illustrissimo Senatori Viro, vel Principi, seu Praesuli alicujus Provinciae, vel Episcopo, ut alii tenent, Antiocheno, tamen non omnia uno in volumine coadunavit, sed separatim scripsit, juxta varia argumenta: Evangelium agit de admirabilibus Christi operibus; Acta vero de magnis Apostolorum factis per octo supra viginti capita.

Quo idiomate scriptus est Liber.

8. Nemo Graeco idiomate dubitat D. Lucam scripsisse, sed omnes fatentur, ut testatur D. Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis, & epist. 145. in quo erat peritissimus, utpote patrio sermone utens, nec obstat, quod ubi Constantino Imperatore ad annum Christi 327. vel 370. ut refert Baronius Anual. tom. 3. ex D. Epiphano haeresi 30. in quodam Gazophylacio repertus fuit hic Liber Actorum scriptus Hebraico idiomate; nam facile fieri poterit, quod aliquis in gratiam Gentis Hebraeae ex Graeco in Hebraeam transfulerit, sicut ex Graeco translatus est in Latinum.

Quo anno, ac loco, hic Liber scriptus sit.

9. D. Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis, ait: Lucas aliud quoque edidit volumen egyptium, quo titulo Acta Apostolorum praenotantur, cujus historia usque ad biennium Romae commorantis Pauli pervenit, id est usque ad quartam Neronis annum, ex quo intelligimus in eadem Urbe librum esse compositum. D. Lucas initium dedit huic libro ab Ascensione Christi in Coelum, quae contigit 34. ejusdem, & narrando pervenit usque ad annum quartum Neronis juxta D. Hieronymum, & Christi sexagesimum, Baronius contendit ad annum quintum Neronis, sexagesimum primum Christi D. sive sit hoc anno, sive illo haec historia Actorum Apostolorum, ut patet ex cap. ultimo vers. 30. pervenit usque ad biennium carceris D. Pauli, quo completo noster Evangelista D. Lucas, ex D. Pauli mandato, ac persuasione, ut refert D. Epiphanius haeresi 51. profectus est ad praedicandum Evangelium per varias mundi partes.

Liber iste Canonicus.

10. Multa falsa, iniqua, ac apocrypha prodierunt ab Haereticis circa gesta Apostolorum quod partim amore Pauli, partim odio nascentis Ecclesiae, cujus incunabula hic videntur; partim ut arrogantia, & sinistra, & falsa usurpatione nominis Spiritus sancti suis erroribus patrocinarentur, & Sanctam, & Apostolicam doctrinam labefactare conarentur; quos omnes errores damnat, & condemnat Gelasius Papa, dist. 15. cap. Sancta Romana Ecclesia, & communiter Sancti Patres, D. Augustin. D. Epiphanius. D. Athanasius. D. Cyril. Jerosolym. Tertull. Euseb. & alii, quos refert Barbofa ad citat. cap.

11. Sancta ac Apostolica fides tenet hunc librum esse Sanctum, verum, ac Canonicum, in multis Conciliis Carthaginensi tertio, Florentino, ac Tridentino; Sess. 4. de libris Canoniceis: & praeclearissimi Patres, magna in eo dederunt commentaria, & passim ab omnibus Sanctis Patribus hic liber citatur, ac refertur, utpote magnae autoritatis, & ut infallibilis, ac Canonice veritatis.

Magna dignitas, ac utilitas hujus Libri.

12. Pro hac re audiendus D. Hieron. in sua Epistola ad Laetam, praecipua dans pro filio-la Paula, ut Apostolorum Acta, & Epistolae, toto corde imbibat voluntate, nam haec pia, & sancta Historia, magno fructu est abundans; nam ex ea magna consiliorum forma, & usus colligitur; Sacramentorum frequentia exhortatur; terrenorum contemptus admonetur: fortitudinis, ac patientiae in toleranda morte pro Christo ac tribulationibus tolerandis praeclearissima exempla proponuntur; Ecclesiaeque persecutorum multiplices modi, ac technae deteguntur; & multa, ac magna documenta pro sancta fide Catholica confirmanda traduntur, ex quo admonet D. Chrysof. hom. 1. in Acta ait: Reliquae Scripturae lectio frequentanda, sed hujusmodi, scilicet Actorum, in primis, & Evangeliorum, quae cum doctrinae utilitate historiae suavitatem conjunctam habent; & valde indecens est majorum res gestas ignorare, quando magis indignum est sacrorum Apostolorum, qui sunt Patres, ac conditores Ecclesiae, ac primi progenitores generis Christiani, praeclearissima facta contemnere, ac dignissimum est ea semper praec oculis habere. Vide citatum, primum resol. 5. q. 8.

CAPUT I.

- 1. Primum quidem sermonem feci de omnibus, & Theophile, quae cepit Jesus facere & docere.
2. Usque in diem, quae praecipiens Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est.
3. Quibus, & praeavit seipsum vivum post passionem suam.

Cap. Primum, Vers. 1. & 2.

- suam in multis argumentis, per dies quadraginta apprensus eis, & loquens de regno Dei.
4. Et convalescens praecipit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis (inquit) per os meum.
5. Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.
6. Igitur qui convenerant, interrogabant eum, dicentes: Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel?
7. Dixit autem eis: Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate.
8. Sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, & eritis mihi testes in Hierosolymis, & in omni Judaea & Samaria, & usque ad ultimum terrae.
9. Et cum haec dixisset, videntibus illis, elevatus est: & nubes suscepit eum ab oculis eorum.
10. Cumque intuerentur in Coelum euntem illum, ecce duo viri absterunt juxta illos in vestibus albis.
11. Qui, & dixerunt: Viri Galilaei, quid statis aspicientes in Coelum? hic Jesus qui assumptus est a vobis in Coelum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in Coelum.
12. Tunc reversi sunt Hierosolymam a monte, qui vocatur Oliveti, qui est juxta Hierosolymam, Sabbati habens iter.
13. Et cum introissent in Coenaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus & Joannes, Iacobus, & Andreas, Philippus, & Thomas, Bartholomaeus, & Mattheus, Iacobus Alphaei, & Simon Zelotes, & Iudas Iacobi.
14. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, & Maria matre Jesu, & fratribus ejus.